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Apresentacao

Localizada no campus de Sdo Gongalo, a Faculdade de Formacgdo de Professores (FFP) vem,
desde sua origem, se dedicando a formacgao de professores. A FFP comeca a funcionar em setembro
de 1973, oferecendo os cursos de Licenciatura de 12 Grau nas areas de Letras, Ciéncias e Estudos
Sociais. Nessa época a instituicdo fazia parte do Centro de Treinamento de Professores do Estado do

Rio de Janeiro (CETRERJ).

Com a fusdo dos antigos Estados da Guanabara e do Rio de Janeiro a FFP é, pela primeira vez,
incorporada a UERJ em 11 de abril de 1975 - ato este revogado trés meses depois. Nesse periodo, o
CETRERJ tem seus objetivos ampliados, passando a se chamar Fundag¢do Centro de Desenvolvimento
de Recursos Humanos da Educac¢do e Cultura (CDRH), tendo a FFP mantida em sua estrutura basica.
Da unido do CDRH com a Fundacao Instituto de Desenvolvimento Econémico Social do Rio de Janeiro

(FIDERJ), nasce, em junho de 1980, a FAPERJ, mantendo novamente a FFP em sua estrutura.

Em marco de 1983 a FFP é desvinculada da FAPERJ e, pela segunda vez, é incorporada a UERIJ.
No entanto, dez dias depois a FFP é novamente desvinculada da UERJ, sendo integrada a Secretaria
de Estado de Educacdo. Nesse mesmo ano o MEC reconhece os cursos de Licenciatura Plena em
Letras e Ciéncias da FFP e a mesma retorna a FAPERJ, passando entdo a fazer parte do Complexo
Educacional de Sdo Goncgalo, juntamente com o Centro Interescolar Walter Orlandine e a Escola

Estadual Coronel Tarcisio Bueno.

Em julho de 1987 a FFP foi definitivamente incorporada a UERJ e trés anos mais tarde foi

realizado o primeiro concurso publico para o cargo de docente da instituicao.

Atualmente o campus conta com mais de 3.500 estudantes nos seus sete cursos de
graduacgdo, dez cursos de especializacdo lato sensu e dois mestrados académicos, na drea de Histéria

Social e Educacao.

A qualificacdo do corpo docente, atrelado a um projeto institucional que ndo indissocia
Pesquisa, Ensino e Extensdo faz da FFP, nos seus 37 anos (23 de UERJ), uma jovem faculdade com

inimeras possibilidades de crescimento e consolidagao no leste fluminense.

O presente catdlogo Institucional tem a finalidade de se apresentar como observatdrio
sintético reunindo informag¢des sobre os principais processos académicos que marcam a histdria
dessa unidade, tais como a sua estrutura¢do organizacional, o processo de crescimento da carga

horaria dos professores, crescimento de nimero de estudantes e dos projetos de pesquisa.



I. FACULDADE DE FORMACAO DE PROFESSORES DA UERJ: UM BREVE HISTORICO

v

v

1971- Criacao do CETRERJ (Centro de Treinamento de Professores do Estado do Rio de
Janeiro)

1973 - Inicio do Funcionamento das Licenciaturas Curtas (Letras, Ciéncias e Estudos Sociais)
1975 - CDRH (Centro de Desenvolvimento de Recursos de Humanos de Educacéo e Cultura)
1987 - Incorporacao a Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ)

1990 - Primeiro Concurso Publico para a Faculdade de Formacédo de Professores (FFP) da
UERJ

A UERJ/FFP é a maior unidade externa da UERJ no municipio de Sdo Gongalo. Dedica-se a
formagéo de professores para Educacao Bésica e a producdo de conhecimento em varios campos
cientificos. Seu projeto politico-pedagogico apdia-se na vinculagdo técnico-cientifico sobre a realidade
social, ambiental, cultural e educacional, sobretudo, no leste da Regido Metropolitana do Rio de

Janeiro.
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MARCO DE CRESCIMENTO INSTITUCIONAL

Ano

1995

60
professores

Pés-

1.300

estudantes Graduagao

Lato Sensu

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1
5 doutores 25 mestres 11 com 17 com 187 alunos 177 alunos 207 alunos 209 alunos de 174 alunos 121 alunos Lingua Lingua
= A e L
especializag graduagdo de Ciéncias de de Histdria Por:/tlr:gslés de de Inglesa Portuguesa
ao Bioldgicas Geografia 225 alunos de Matemdtica Pedagogia

Letras 1994 1994
Ano
2001

107
professores

2166
estudantes

Pés-

Graduagdo

Lato Sensu

| 1 1 | | 1 1 1 1 | | |
26 doutores 66 mestres 11 com 4 com 299 alunos 325 alunos 339 alunos 313 alunos 308 alunos 259 alunos Lingua Lingua Histdria do
especializagdo graduagdo de Ciéncias de Geografia de Histéria Port/Inglés de de Pedagogia Inglesa Portuguesa Brasil
Bioldgicas 323 alunos Matematica

Port/Literat. 1994 1994 1996




2010

2645 Pds-
Estuda Gradua
ntes ¢do
| | | | | 1 |
99 34 1com 4 com 297 662 396 323 256 395 Stricto Lato
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Historia | | Educagso Mat.
Social | | (2009) 1994 1994 2005 2006. 2006 2008 2008. 2009
(2006) 2011
J




Introducao

Il. DISTRIBUICAO DA CARGA HORARIA DOCENTE - FFP

Apresenta-se a seguir dados sobre a distribuicdo de carga horéria, por docentes efetivos, segundo
atividade, categoria e titulagdo. Demonstra-se ainda a distribuicdo de carga horaria ativa e efetiva e a
relagéo entre docentes efetivos, contratados e alunos ativos na graduagéo.

Tabela 1- Distribuicao de carga horaria por atividade docentes efetivos da FFP

Atividades

TDG

PGL

PGS

PAT

PSQ

EXT

ACD

ADM

AFT

1995

604

24

0

276

139

114

152

357

230

1997

808

16

0

428

233

61

309

325

300

1999

964

50

0

520

392

148

308

350

428

2001

1062

32

9

584

629

172

365

424

620

2003 2005 2007

1348 1

28

0

676

878 1

261

437

492

540

433

46

0

679

139

255

391

370

520

1352

32

28

560

1600

336

204

328

680

2009 2010
1232 1220

81 75

50 69
496 524
1315 1390
296 311
245 296
265 352
820 657

Fonte: UERJ/COPAD - Sistema de Avaliagao Docente — Relatérios — Coleta em outubro de 2010.

Distribuicao de carga horaria por atividade - FFP
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Distribuicdo de carga horaria por atividade - FFP - 1995
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m PGS
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12%

Fonte:UERJ/COPAD - Sistema de Avaliagdo Docente — Relatérios — Coleta em outubro de 2010.

Distribuicao de carga horaria por atividade - FFP - 2010
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Fonte:UERJ/COPAD - Sistema de Avaliagdo Docente — Relatérios — Coleta em outubro de 2010.
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Tabela 2 - Distribuicdo de Docente por categoria - FFP

Categoria 1995/ 1995/2 1997

1
Titulares 0 0
Adjuntos 4 5
Assistentes 25 27
Auxiliares 28 28
Visitantes 0 0
Total 57 60

1999

0 0
8 13
45 56
24 19
0 0
77 88

2001

0
25
66
16

0

107

2003

0
47
78
11

0

136

2005

0
63
65
11

0

139

2007 2008 2010

0 0 0
83 89 97
48 45 35

4 5 4

2 2 2

137 140 138
Fonte:UERJ/COPAD - Sistema de Avaliacdo Docente — Relatérios — Coleta em outubro de 2010.

Distribuicao de docentes por categoria - FFP

160

140 - /.———0——0———0\./—0

120

100 / —e— Titulares

—a— Adjuntos

Assistentes

Auxiliares
—x— Visitantes
—e— Total

Distribuicdo de Docente por categoria - FFP - por periodo

160

140 _ _ o Titulares

120 B Adjuntos

100 [| |O Assistentes
80 _

60 -

% ol il

1

1995/1 1995/2 1997 1999 2001

2003 2005

2007

2008

2009

0O Auxiliares
W Visitantes
O Total

2010

Fonte: COPAD - Sistema de Avaliacdao docente - Relatérios - Coleta outubro de 2010
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Tabela 3 - Numeros Docentes efetivos da FFP, por titulacao

Titulacao 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2010
Livre Docéncia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Doutorado 5 8 14 26 44 60 83 88 99
Mestrado 27 47 58 66 79 67 49 40 34
Especializaca 12 15 12 11 4 4 1 1 1
(o]
Graduacao 16 7 4 4 9 8 4 4 4
OBS: Os dados de atividade referem-se ao segundo semestre dos anos.
Fonte: COPAD - Sistema de Avaliagao docente - Relatérios - Coleta outubro de 2010.
Distribuicao de Docentes por titulacao - FFP
120
100 + —e— Liwre Docéncia
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—x— Graduagéo
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Tabela 4 - Distribuicao geral da carga horaria ativa e efetiva interna, por periodo - FFP

CHS 1995/1 1995/2 1997 1999 2001 2003 2005
EFETIVA 1990 1998 2500 3200 3977 4700 4905
INTERNA
ATIVA 1670 1908 2200 2772 3357 4160 4385
INTERNA

2007 2008 2010
5120 5120 5074

4440 4660 4417

Fonte:UERJ/COPAD - Sistema de Avaliagao Docente — Relatérios — Coleta em outubro de 2010.

periodo - FFP
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Fonte: COPAD - Sistema de Avaliagdao docente - Relatorios - Coleta outubro de 2010.
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Tabela 5 - Numero de graduandos ativos, docentes efetivos e docentes contratados

na FFP

Ano Numero de alunos da Numero de Docentes

graduacao docentes efetivos Contratos
1995 1300 60 35
1997 1813 77 64
1999 2108 88 73
2001 2166 107 77
2003 2374 136 68
2005 2253 139 77
2007 2409 137 85
2008 2287 140 86
2009 2316 133 96
2010 2645 136 86

Fonte: UERJ/SAG, 2010 e UERJ, COPAD, 2010.
OBS: Os dados dos anos referem-se ao segundo semestre.

Quantitativo de alunos da graduacao ativos e de docentes efetivos -

FFP

3000

2500 B
£ 2000 | W —— (N;:;]jig) de Alunos da
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2 1500 o~ ,
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500
0 7_.’_\._\.—74—\-4 T . T - T . T - .
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Fonte: UERJ/SAG, 2010 e UERJ, COPAD, 2010. OBS: Os dados dos anos referem-se ao segundo semestre
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. PRODUTIVIDADE E QUALIDADE DAS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO

ENSINO

COORDENACAO DE GRADUACAO:

EQUIPE: 01 prof?é Coordenadora; 01 pedagoga; 01 Assistente social; 01 Assistente
administrativo(contratado) — Funcionamento: 09 as 20 horas, de 22 a 6%feira.

v" Estudos de Egressos (Proatec)- Estudos de Evasao e Aproveitamentos/Oficinas.
v" PROINICIAR (cotistas) Numero de Cotistas da FFP em 2010: 760.

v" Projetos de PRODOCENCIA E PIBID e Implementagédo dos Laboratérios de Ensino,
a partir de 2008.

Estrutura da Graduagdo: SECRETARIA DE GRADUACAO
EQUIPE: 01 Chefe de Secretaria e 07 servidores distribuidos em trés turnos
Horario de Funcionamento: 09 as 20 horas, de 22 a 62 feira.

SETE CURSOS: Biologia(T/N) Geografia (M/T/N), Histéria ( T/N), Letras (Portugués
/Literaturas e Portugués/Inglés T/N)), Matematica( T/N) e Pedagogia( M/T/N) sob a
responsabilidade académico-institucional de 06 departamentos.

Semestralmente a Unidade oferece cerca de 750 turmas/ disciplinas de Graduagao alocadas
nos trés turnos da Faculdade.

Diariamente, a Unidade recebe um fluxo de cerca de 2650 estudantes da graduagao e Pos-
Graduacao.
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Tabela 5 - Quantitativo de graduandos ativos da FFP

Ano Numero de alunos da
graduacao
1995 1300
1996 1528
1997 1813
1998 1981
1999 2108
2000 2157
2001 2166
2002 2304
2003 2374
2004 2420
2005 2253
2006 2468
2007 2409
2008 2287
2009 2316
2010 2645

Fonte: UERJ - SAG - SISTEMA ACADEMICO DA GRADUAGCAO - Outubro de 2010.

OBS: Os dados referem-se aos nimeros de alunos por curso, considerando o universo de alunos que
cursaram disciplinas no periodo informado. Os dados sdo segundo periodo, por ano.

Bolsas de Graduacao — SR1

Projetos com bolsas CETREINA: EIC (Estagio Interno Complementar): 45, ID (Iniciagao a
Docéncia): 46 e Monitoria: 50 em 2010, contabilizando: 141 bolsas

Bolsas Cotistas: 635 estudantes ativos:

—

. Ciéncias Bioldgicas: 78

n

Geografia: 185

w

Histéria: 150

4. Letras- Port/Inglés: 57

5. Letras — Port/Literaturas: 76
6. Matematica: 31

7. Pedagogia: 58



COORDENACAO DE PESQUISA POS-GRADUAGCAO
EQUIPE: 01 Prof?2 Coordenadora; 01 assistente administrativo

Funcionamento: 09 as 16 horas, de 22 a 62 feira.

Numero cursos de Pés- Graduacao /ato Sensu por numero de estudante
POS- GRADUAGAO:

10 Cursos de especializacdo Lato Sensu : EDUCAGAO BASICA ( Gestdo Escolar, Ensino
de Geografia, Ensino de Biologia , Ensino de Lingua Portuguesa, Ensino de Matemaética),
com 118 alunos ; Estudos Literarios — 32 estudantes , Lingua inglesa , Lingua Portuguesa —
com 46 estudantes , Gestao Penitenciaria — 40 estudantes , Dindmicas Urbano-Ambientais e
Gestao do Territorio — 29, totalizando, em 2010, 265 estudantes pds-graduandos.

PROGRAMAS DE POS-GRADUAGAO stricto sensu: HISTORIA SOCIAL E EDUCAGAO
(Mestrado em Histéria Social, com 78 estudantes e Mestrado em Educacdo : Processos
Formativos e Desigualdades Sociais com 40 estudantes, totalizando 118 mestrandos.)

Crescimento das atividades de pesquisa — FFP-UERJ

Projetos e bolsas
v" Projetos com bolsas de Proatec: 8 projetos e 9 bolsas, em 2010.

v" Projetos com bolsas de IC: PIBIC-UERJ 36 bolsas e PIBIC-CNPq 23 bolsas,
totalizando 39 projetos com 37 professores contemplados, em 2010.

v" Projetos com bolsas FAPERJ de IC: 15 projetos, 15 bolsas em 2010;
v" Projetos FAPERJ de AT: 02 projetos, 02 bolsas em 2010;

v' Professores Procientistas: 18, em 2010 ( 23 em 2009)
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GRUPOS CERTIFICADOS POR UERJ E CNPq
Total: 22 Grupos sediados e com lideres na Unidade.

NOME DO LIDER

ANA VALERIA FREIRE ALLEMAO
BERTOLINO

OT~AVIO MIGUEZ DA ROCHA
LEAO

CATIA ANTONIA DA SILVA
DANIELA BUONO CALAINHO
DENISE BARATA

EVELINE BERTINO ALGEBAILE
FLORIANO JOSE GODINHO

GELSOM ROZENTINO DE
ALMEIDA

HELENA AMARAL DA FONTOURA

JACQUELINE DE FATIMA DOS
SANTOS MORAIS

JOSE MARIO BOTELHO

JOSE PEREIRA DA SILVA
LUIS FELIPE SKINNER

LUIS REZNIK

MARCELO DE SOUZA
MAGALHAES & HELENICE
APARECIDA BASTOS ROCHA

MARCELO GUERRA SANTOS

MARCIA CRISTINA FERREIRA
GONGCALVES

MARCOS ANTONIO CAMPOS
COUTO

MARIA ISAURA RODRIGUES
PINTO

MARIA LUCIA DE ABRANTES
FORTUNA

MARIA TEREZA GOUDARD
TAVARES

SONIA DE OLIVEIRA CAMARA
RANGEL

NOME DO GRUPO

HIDROLOGIA, EROSAO E MANEJO DE SOLOS EM
BIOMA DE MATA ATLANTICA

Q/NAM/CA DE BACIAS HIDROGRAFICAS EM
AREAS URBANAS E RURAIS

GRUPO DE PESQUISA E EXTENSAO: URBANO,
TERRITORIO E MUDANCAS CONTEMPORANEAS
NUCLEO DE ESTUDOS INQUISITORIAIS

LABORATORIO DE ORALIDADE E MEMORIA
AFRICANA E DA DIASPORA

NUCLEO DE PESQUISAS POLITICAS QUE
PRODUZEM EDUCAGAO

NUCLEO DE PESQUISA ESPACO E ECONOMIA

TEMPO - NUCLEO DE ESTUDOS SOBRE
TERRITORIO, MOVIMENTOS SOCIAIS E
RELACOES DE PODER

FORMACAO DE PROFESSORES E
DIVERSIDADES CULTURAIS

FORMAGCAO EM DIALOQO: NARRATIVAS DE
PROFESSORAS, CURRICULOS E CULTURAS

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE LINGUAGEM ORAL
CULTA DE SAO GONCALO (GELOC-SG)

CRITICA TEXTUAL E EDICAO DE TEXTOS
ECOLOGIA E DINAMICA BENTICA MARINHA

HISTORIA DE SAO GONCALO: MEMORIA E
IDENTIDADE

OFICINAS DE HISTORIA

ESTUDOS AMBIENTAIS NO LESTE
METROPOLITANO DO RIO DE JANEIRO

GRUPO DE PESQUISA EM FILOSOFIA DA
NATUREZA

AS TRANSFOBMAQOES NO MUNDO
CONTEMPORANEOQO E O ENSINO DE GEOGRAFIA
NA EDUCACAO BASICA

LINGUAGENS, IDENTIDADES, ENSINO

CULTURA, SUBJETIVIDADE, LINGUAGEM E
EDUCACAO

VOZES DA EDUCAGAO: MEMORIA(S),
HISTORIA(S) E FORMACAO DE
PROFESSORES/AS

NUCLEO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA EM
HISTORIA DA EDUCACAO E INFANCIA

Fonte: SR2, 06/01/2009
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PROJETO

APOIO A CQNSOLIDAC,‘AO
E AMPLIACAO DOS
PROGRAMAS DE POS-
GRADUACAO LATO E
STRICTO SENSU DA
FACULDADE DE
FORMACAO DE
PROFESSORES -
FFP/UERJ - 2010

O ESPAGO E OTEMPO
DO CONHECIMENTO
CIENTIFICO: ANALISE DA
INFLUENCIADA
PRODUGAO E DIFUSAO
CIENTIFICA DA
FACULDADE DE
PROFESSORES DA UERJ
NOS MUNICIPIOS DO
LESTE METROPOLITANO
DO RIO DE JANEIRO -
2009

AMPLIACAO FiSICA E DO
MATERIAL BIBLIOGRAFICO
DA  BIBLIOTECA DA
FACULDADE DE
FORMACAO DE
PROFESSORES DA UERJ
(CEHD) - 2009

LABORATORIO DE
PESQUISA E ENSINO: AS
TRANSFORMACOES NO

MUNDO CONTEMPORANEO
E (o) ENSINO DE
GEOGRAFIA NA

EDUCACAO BASICA - 2009

LABORATORIO DE ENSINO

E COMPUTACAO DA
FACULDADE DE
FORMACAO DE
PROFESSORES:

ESTRUTURA E

MANUTENCAO - 2009

COORDENADOR

Profa. Dra. Mairce da
Silva Araujo

Profa. Dra. Daniela
Buono Calainho

Profa. Dra. Iza
Terezinha Goncalves
Quelhas

Prof.

Marcos Antonio

campos couto

Prof. Dr.
Faria

Luerbio

Projetos Financiados com Fomentos da FAPERJ- 2008 a 2010- Edital de Apoio as
Universidades Estaduais: 9

RECURSO
(valores em reais)

R$ 300.000,00

R$ 288.852,14

R$ 200.696,87

R$ 144.072,00

R$ 124.576,40
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POR UMA ECOLOGIA DE
SABERES: PRODUCAO E
DESENVOLVIMENTO DE
PESQUISA NA FACULDADE
DE FORMACAO DE
PROFESSORES - 2008
DINAMICA URBANO-
AMBIENTAL DO LESTE
METROPOLITANO DO RIO
DE JANEIRO - 2008

APOIO PARA
IMPLANTACAO E
DESENVOLVIMENTO DO
PROGRAMA DE POS-
GRADUACAO EM
EDUCACAO -PROCESSOS
FORMATIVOS E
DESIGUALDADES SOCIAIS
- 2008

TOTAL

Prof. Dra
Cristina Tavares

Celia

Prof. Ana
Valéria Freire
Allemao Bertolino

Dra.

Prof. Dra. Helena
Amaral da Fontoura

R$ 150.000,00

R$ 149.951,76

R$ 89.300,00

R$ 1.447.449,17

v" PRODOCENCIA/UERJ/MEC/CAPES ( A FFP representar a UERJ)

PROJETO PRODOCENCIA

ARTICULANDO
UNIVERSIDADE E A

ESCOLA BASICA NO
LESTE FLUMINENSE:
INVESTIGANDO o)

ESTAGIO DOCENTE COMO
POLITICA DE FORMACAO
INICIAL DE PROFESSORES

2008

COORDENADOR

Profa. Dra. Ana

Moreira Ayres

VALORES
(em reais)

Cléa R$ 146.000,00

TOTAIS GERAIS DE RECURSOS: Projetos ligados as Entidades Estaduais e Prodocéncia -

R$1.593.449,17.

OBS: Estes Projetos foram elaborados de forma coletiva, agregando professores dos 06
departamentos da FFP, sob a supervisdo da equipe gestora da Unidade.
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COORDENAGCAO DE EXTENSAO:

EQUIPE: 01 Prof® Coordenador; 02 assistentes administrativos ( 01 efetivo e 01 contratado)
Horario de Funcionamento: 09 as 20 horas, de 22 a 62 feira.

Projetos e bolsas:

Carga horaria de Extenséo, N° de Projetos: 38

Bolsas de Extensao: 37 em 2010.

04 bolsas de Projetos de Educagdo Ambiental ( concurso do DEPEXT)em 2009.

03 Projetos contemplados no edital de Pesquisa e Extensdo da FAPERJ (2010 a 2012).

Areas de Concentracdo dos Projetos: Educacdo, saude, Esportes, direitos humanos, meio
ambiente, educacdo continuada, educacao Infantil, cultura, informatica, monitoramento
ambiental e geoldgico, dentre outras.

Projetos desenvolvidos anualmente e que envolvem toda a Comunidade Académica da FFP:
v' UERJ SEM MUROS
v FFP PARA TODOS
v" A UNIVERSIDADE NA CIDADE, A CIDADE NA UNIVERSIDADE (desde 2008)

PROJETOS ATIVOS CADASTRADOS EM 2010 DOCENTES ENVOLVIDOS EM ATIVIDADES
EXTENSIONISTAS POR DEPARTAMENTO

DCIEN: 13

DCIEN: 13

DEDU: 11 DEDU: 11
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VI. ALGUMAS CONSIDERAGOES:

A FFP vem buscando consolidar uma indissociabilidade entre o Ensino, a Pesquisa e a
Extenséo, incentivando a participacdao da Comunidade académica em projetos, eventos e
atividades extensionistas que projetem a FFP/UERJ para além dos muros de nossa
Unidade. Compreendendo o papel estratégico da FFP/UERJ no municipio de Sao Gongalo,
vimos ampliando a oferta de projetos culturais e de lazer nos finais de semana, buscando
envolver a Comunidade do entorno, especialmente, as criangas e jovens do Morro do
Patronato e do Morro do Feijao nas atividades extensionistas, tais como “Sabados no
Paraiso”, “Sabado é Dia de Cinema”, “Cinema Paraiso” e das atividades do Taekwondo,
dentre outras. Nestes 37 anos de funcionamento em Sao Gongalo, vimos buscando
consolidar a presenca da Universidade do Estado do Rio de Janeiro no Leste Fluminense,
compreendendo a importancia estratégica da Unidade para o desenvolvimento social,
educacional, cultural, ambiental e econémico-politico da regiéo.
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